户取得相关商品控制权时确认收入。以结算作为收入确认的依据不符合企业会计准则的相关规定，

故对上述差错进行追溯调整，同时调整对应的营业成本、往来款项。

B. 公司对用于委托生产的亲本种子确认销售收入，由于亲本种子发出后并未转移相关控制权，

不满足收入确认条件，故对上述差错进行追溯调整，同时调整对应的营业成本、往来款项。

2）存货跌价准备计提依据不足

公司原根据存货库龄对库存商品及原材料计提存货跌价准备。每年公司对以前年度结存的库存

商品在销售前进行发芽率测试，公司库存商品的平均发芽率均高于 85%的，不影响继续销售。根据

库龄计提的存货跌价准备未能真实、准确反映存货减值情况，故对上述差错进行追溯调整，同时调

整对应的营业成本。

3）无形资产确认依据不足调整

公司将支付的产品代理费确认为无形资产。根据《企业会计准则第 6 号—无形资产》，公司支

付的代理费不属于企业拥有或者控制的没有实物形态的可辨认非货币性资产，故对上述差错进行追

溯调整，同时调整计提的无形资产摊销及相关成本费用。

4）固定资产确认依据不足调整

公司将部分不符合资产确认条件的基地改良支出确认为固定资产，故对上述差错进行追溯调整，

同时调整计提的固定资产折旧及相关成本费用。

5）重分类调整事项

A. 公司将原生产仓储部人员工资计入管理费用，未能准确核算产品生产成本，故对上述差错进

行追溯调整。

B. 公司对各中药材产品研发及经营情况进行逐一核实，厘清产品各阶段支出，对原计入研发费

用、营业成本等支出根据支出发生时产品所处阶段不同重新分摊计量。

C. 对原收回理财产品收到的现金计入收到的其他与投资活动有关的现金，调整至收回投资所收

1-1-334

到的现金。购买理财产品支付的现金计入支付的其他与投资活动有关的现金，调整至投资所支付的

现金。

6）合并报表期间不准确调整

2020 年公司将持有的四川康农股权分别转让给蒋科、贺利强、王洪淼，并约定自基准日 2020

年 9 月 30 日后公司不再参与四川康农日常经营管理，基准日至交割日期间所产生的损益由新股东

享有。2020 年度合并财务报表中对四川康农合并期间为 2020 年 1 至 12 月，现调整至 2020 年 1 至

9 月。

7）其他调整事项

A. 对调整后的应收账款、其他应收款重新确定坏账准备及信用减值损失。

B. 根据调整后的各项减值准备金额重新确定递延所得税资产。

C. 根据调整后的净利润重新确定盈余公积。

D. 合并层面根据调整后的母子公司内部交易金额，抵消调整母子公司之间未实现内部交易的损

益。

③ 对财务报表数据的影响

单位：万元

报表项目
2020 年 12 月 31 日/2020 年度

更正前金额 更正金额 更正后金额

资产负债表：

应收账款 98.74 6,750.41 6,849.15

预付款项 803.00 133.76 936.77

其他应收款 726.09 -95.03 631.07

存货 6,173.57 -3,724.89 2,448.69

其他流动资产 0.46 485.52 485.98

固定资产 3,415.43 -154.78 3,260.65

无形资产 1,575.35 -202.50 1,372.85

长期待摊费用 731.92 146.01 877.92

递延所得税资产 43.97 7.89 51.85

应付账款 995.19 -0.60 994.59

合同负债 3,759.03 -3,138.36 620.67

应交税费 104.01 -2.20 101.80

其他流动负债 - 4,290.45 4,290.45

递延收益 2,555.12 -0.01 2,555.11

递延所得税负债 3.00 -0.60 2.40

资本公积 6,850.38 7.68 6,858.07

盈余公积 1,265.94 217.85 1,483.79

未分配利润 4,960.68 1,994.88 6,955.56

少数股东权益 251.56 -22.69 228.87

1-1-335

报表项目
2020 年 12 月 31 日/2020 年度

更正前金额 更正金额 更正后金额

利润表：

营业收入 11,207.31 89.31 11,296.62

营业成本 6,080.94 -2.86 6,078.08

税金及附加 39.30 -3.93 35.37

销售费用 387.84 -29.14 358.70

管理费用 756.62 -68.76 687.86

研发费用 720.02 -30.30 689.72

财务费用 -30.39 7.50 -22.89

其他收益 693.18 0.01 693.20

投资收益 113.48 -79.36 34.11

信用减值损失（损失以“-”号填列） -43.61 1.82 -41.79

资产减值损失（损失以“-”号填列） -111.00 83.73 -27.26

所得税费用 133.95 -50.82 83.13

净利润（净亏损以“-”号填列） 3,799.44 273.84 4,073.27

现金流量表：

销售商品、提供劳务收到的现金 11,277.04 -282.24 10,994.80

收到其他与经营活动有关的现金 1,360.16 -4.69 1,355.47

购买商品、接受劳务支付的现金 6,135.18 124.98 6,260.16

支付给职工以及为职工支付的现金 618.57 -18.54 600.03

支付的各项税费 82.80 1.38 84.18

支付其他与经营活动有关的现金 1,955.87 -666.84 1,289.03

收回投资收到的现金 - 3,420.05 3,420.05

购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金 962.11 -1.21 960.90

投资支付的现金 - 8,500.00 8,500.00

取得子公司及其他营业单位支付的现金净额 194.19 1.80 195.99

支付其他与投资活动有关的现金 9,320.46 -8,226.71 1,093.75

（2）2023 年 3 月对 2020 年、2021 年年度财务报告进行会计差错更正

① 审议程序

2023 年 3 月，公司召开第三届董事会第七次会议，审议通过《关于前期会计差错更正的议案》，

对 2020 年、2021 年年度财务报告进行了会计差错更正，永拓所出具了《前期会计差错更正专项说

明的审核报告》（永证专字（2023）第 310042 号）。2023 年 4 月，公司召开 2022 年年度股东大会

审议通过了本次会计差错更正。

② 更正事项

1）存货跌价准备

结合公司存货中各类种子的销售情况、库龄等因素，估计库存种子的使用价值和转让价值，基

于会计谨慎性原则，对以前年度库龄长的种子存货跌价准备、资产减值损失进行了调整。上述调整

1-1-336

影响期初未分配利润、资产减值损失、存货跌价准备。

2）退货率和销售折扣率调整

结合公司近 3 个销售季的实际退货率对公司预估的销售退货基础数据进行复核，根据复核后的

数据重新计算 2020 年度和 2021 年度退货率，并重新计提销售退货，上述调整影响营业收入、营业

成本、其他流动负债、其他流动资产。

结合公司近 3 个销售季的实际销售折扣率对公司预估的销售折扣基础数据进行复核，根据复核

后的数据重新计算 2020 年度和 2021 年度销售折扣率，并重新计提销售折扣，上述调整影响营业收

入、其他流动负债。

3）重分类调整事项

A. 将原生产仓储部人员工资计入管理费用，未能准确核算产品生产成本，故对上述差错进行调

整。

B. 将往来账款的同单位账户余额合并后重分类调整。

C. 将预交所得税重分类至其他流动资产。

D. 将计入管理费用的印花税重分类至税金及附加。

E. 将计入其他收益的上市补贴重分类至营业外收入。

F. 将计入研发费用的人员工资薪酬重分类至管理费用。

4）其他调整事项

A. 对调整后的应收账款、其他应收款重新确定坏账准备及信用减值损失。

B. 根据调整后的各项减值准备金额重新确定递延所得税资产。

C. 根据调整后的净利润重新确定盈余公积。

D. 合并层面根据调整后的母子公司内部交易金额，抵消调整母子公司之间未实现内部交易的损

益。

③ 对财务报表数据的影响

本次会计差错更正对 2020 年合并财务报表数据的影响如下：

单位：万元

报表项目
2020 年 12 月 31 日/2020 年度

更正前金额 更正金额 更正后金额

资产负债表：

应收账款 6,849.15 372.95 7,222.11

预付款项 936.77 0.00 936.77

存货 2,448.69 -192.08 2,256.61

其他流动资产 485.98 23.34 509.32

递延所得税资产 51.85 0.23 52.09

应付账款 994.59 -0.07 994.52

合同负债 620.67 -33.35 587.33

应付职工薪酬 130.96 -2.95 128.01

1-1-337

应交税费 101.80 5.55 107.35

其他流动负债 4,290.45 112.85 4,403.31

盈余公积 1,483.79 11.99 1,495.78

未分配利润 6,955.56 111.07 7,066.63

利润表:

营业收入 11,296.62 -61.13 11,235.49

营业成本 6,078.08 274.86 6,352.94

销售费用 358.70 -6.17 352.52

管理费用 687.86 -33.16 654.70

研发费用 689.72 -13.67 676.05

投资收益（损失以“-”号填列） 34.11 94.78 128.90

信用减值损失（损失以“-”号填列） -41.79 -23.06 -64.85

所得税费用 83.13 -46.34 36.79

净利润（净亏损以“-”号填列） 4,073.27 -164.92 3,908.35

现金流量表:

收到的税费返还 0.42 -0.42 -

收到的其他与经营活动有关的现金 1,355.47 -46.17 1,309.30

购买商品、接受劳务支付的现金 6,260.16 72.93 6,333.09

支付给职工以及为职工支付的现金 600.03 -0.42 599.61

支付的其他与经营活动有关的现金 1,289.03 -42.99 1,246.05

收到的其他与投资活动有关的现金 - 10.77 10.77

购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金 960.90 -36.11 924.79

取得子公司及其他营业单位支付的现金净额 195.99 -195.99 -

支付的其他与筹资活动有关的现金 120.57 166.76 287.33

本次会计差错更正对 2021 年合并财务报表数据的影响如下：

单位：万元

报表项目
2021 年 12 月 31 日/2021 年度

更正前金额 更正金额 更正后金额

资产负债表：

应收账款 8,233.67 -19.32 8,214.35

预付款项 1,592.44 0.01 1,592.46

其他应收款 260.86 -39.59 221.27

存货 3,231.70 -59.22 3,172.48

其他流动资产 810.43 -21.16 789.27

递延所得税资产 51.35 1.10 52.45

应付账款 1,277.22 6.89 1,284.11

合同负债 686.61 -17.00 669.61

应交税费 44.97 5.57 50.53

其他应付款 115.67 -19.28 96.39

1-1-338

报表项目
2021 年 12 月 31 日/2021 年度

更正前金额 更正金额 更正后金额

其他流动负债 4,841.55 146.74 4,988.29

盈余公积 1,943.06 -20.18 1,922.88

未分配利润 9,181.37 -237.88 8,943.49

利润表：

营业收入 14,626.41 -459.89 14,166.52

营业成本 8,886.14 17.86 8,904.00

税金及附加 34.94 0.15 35.08

销售费用 378.82 1.45 380.28

管理费用 916.37 -32.96 883.40

研发费用 813.34 -37.73 775.61

其他收益 624.38 -155.00 469.38

信用减值损失（损失以“-”号填列） -109.10 22.73 -86.37

资产减值损失（损失以“-”号填列） -6.69 -0.43 -7.12

营业外收入 60.52 155.00 215.52

所得税费用 44.14 -0.85 43.28

净利润（净亏损以“-”号填列） 4,501.18 -385.50 4,115.68

现金流量表：

收到的税费返还 0.40 -0.40 -

收到的其他与经营活动有关的现金 1,116.35 0.40 1,116.75

购买商品、接受劳务支付的现金 10,090.93 -48.25 10,042.68

支付的其他与经营活动有关的现金 1,325.56 50.37 1,375.93

购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金 1,357.78 -117.46 1,240.32

支付的其他与筹资活动有关的现金 - 115.34 115.34

公司对报告期内财务数据进行会计差错更正符合《企业会计准则》的相关规定并使财务数据更

加真实、准确地反映公司经营情况，不存在滥用会计政策、会计估计的情形。

	第一节 释义
	第二节 概览
	一、 发行人基本情况
	二、 发行人及其控股股东、实际控制人的情况
	三、 发行人主营业务情况
	四、 主要财务数据和财务指标
	五、 发行决策及审批情况
	六、 本次发行基本情况
	七、 本次发行相关机构
	（一） 保荐人、承销商
	（二） 律师事务所
	（三） 会计师事务所
	（四） 资产评估机构
	（五） 股票登记机构
	（六） 收款银行
	（七） 申请上市交易所
	（八） 其他与本次发行有关的机构

	八、 发行人与本次发行有关中介机构权益关系的说明
	九、 发行人自身的创新特征
	十、 发行人选择的具体上市标准及分析说明
	十一、 发行人公司治理特殊安排等重要事项
	十二、 募集资金运用
	十三、 其他事项

	第三节 风险因素
	第四节 发行人基本情况
	一、 发行人基本信息
	二、 发行人挂牌期间的基本情况
	（一） 挂牌时间
	（二） 挂牌地点
	（三） 挂牌期间受到处罚的情况
	（四） 终止挂牌情况
	（五） 主办券商及其变动情况
	（六） 报告期内年报审计机构及其变动情况
	（七） 股票交易方式及其变更情况